
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

All’Albo pretorio  
All’Amministrazione trasparente 

Agli Atti 
 

Oggetto:  Risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con 
modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegno-bis”), 
finalizzate all’acquisto di beni e servizi_Determina per l’affidamento diretto 
per l’acquisto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 
mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 8.195,60 (IVA 
esclusa). 
CIG: Z063791A93 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 
modifiche e integrazioni;  

TENUTO 
CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, art. 25, 
co. 2, d. lgs. 30/03/2001, n. 165, dall’art. 1, co. 78, L. n. 107/2015 e dagli articoli 
3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  
 

il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 
 
 
 
 

Distretto scolastico n°27 
 Istituto Comprensivo “ Matteotti-Cirillo” 

Via Baracca,23 –80028 Grumo Nevano (NA) 
Tel. 081-8333911: Fax 081 5057569 C.F 80060340637.Cod. Mecc:NAIC897007 

Email:naic897007@istruzione.it sito web:www.matteotti-
cirillo.edu.it NAIC897007@pec.istruzione.it 

mailto:naic897007@istruzione.it
http://www.matteotti-cirillo.edu.it/
http://www.matteotti-cirillo.edu.it/
mailto:NAIC897007@pec.istruzione.it




2 
 

VISTO il Programma Annuale per il 2022 approvato dal Consiglio di Istituto in data 
28/01/2022 verbale nr.4 delibera 69; 

VISTA  
 
 
VISTO  
 
VISTO  
 
VISTA  
 
 
ATTESO 
 
VISTE  

La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»;  
Il D.L. n.73 del 25 Maggio 2021 convertito con L. n.106 del 23 Luglio 2021 
recante Misure urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19;  
lo stanziamento dei fondi di cui all’art.58, comma 4, del Decreto Legge 
n.73/2021, e ai sensi dell’art.2 del D.I. 265/2021 sono stati ripartiti alle 
istituzioni scolastiche; 
la nota Prot.n.18993 del 24 Agosto 2021 cha ha disposto l’assegnazione della 
risorsa finanziaria pari ad €. 42.234,23 e l’allocazione della somma nel PA 2022 
su diverse schede di progetti e attività;  
che tra le tipologie di acquisti ammissibili ai sensi del comma 4, lett. f) dell’art. 
58 D.L. 73/21 rientrano “…la fornitura di arredi scolastici …); 
le richieste dei referenti dei plessi di Via Quintavalle (prot.3738 del 18/05/2022) 
e di Via Baracca (prot.4000 del 27/05/2022) che per motivi di sicurezza e di 
ordine richiedono la sostituzione dei banchi a rotelle attualmente a 
disposizione;  

VISTO  il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 
aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. 
Decreto Sblocca Cantieri);  

VISTO  in particolare gli artt. 32, comma 2; l’art. 36, co. 2, lett. a) e co. 7, del D.Lgs. 
50/2016;  

VISTE  le Linee Guida n. 4 ANAC, aggiornate;  
VISTO  l’art. 1, co. 449, 450 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 
e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

CONSIDERATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Ordine Diretto di Acquisto (OdA);  

DATO ATTO  
 
RILEVATA 
 
 
RILEVATA 

della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria 
merceologica;  
la necessità di provvedere alla fornitura oggetto in tempi brevi al fine di 
adempiere l’obbligo di completare le procedure di affidamento entro il 
31/08/2022; 
pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si 
intende acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici 
(ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

VERIFICATO  che il servizio è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 
pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

VISTO  l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, le Linee Guida ANAC N. 3, che prevedono 
la nomina del RUP;  



3 
 

RITENUTO  che la Prof.ssa Giuseppina NUGNES, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 
avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, 
e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale);  

TENUTO 
CONTO  

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma;  

CONSIDERATO  che la fornitura maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è risultata 
essere quella dell’operatore IFEP SRL con sede in SANT’ANTIMO (NA) - Via Appia 
c/o Il "Molino" Ed. Business 3 Piano (partita Iva 05887401213) come da offerta 
economica del prot.5408 del 29/08/2022;  

TENUTO 
CONTO  

che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, rispondono ai fabbisogni 
dell’Istituto, in quanto rispondente all’interesse pubblico che la stazione 
appaltante deve soddisfare;  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO 
CONTO  

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136;  

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 

diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), della fornitura di n.70 banchi all’operatore economico IFEP SRL (partita Iva 
05887401213) per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 9.998,63, IVA 
inclusa(€ 8.195,60 IVA pari a € 1.803,03)  

• di autorizzare la spesa complessiva € 9.998,63 IVA inclusa da imputare sull’Attività A-
A03/08 dell’esercizio finanziario 2022;  

• di precisare che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto alla ditta fornitrice su 
presentazione di regolare fattura elettronica con indicazione di codice CIG, previo 
riscontro per qualità della fornitura effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli 
importi fatturati con quelli stabiliti e acquisizione DURC regolare. 

• è fatto obbligo riportare nella fattura elettronica il codice Progetto: “Risorse ex art.58 
D.L.73/2021”; 

• di nominare la Prof.ssa Giuseppina NUGNES quale Responsabile Unico del Procedimento, 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016;  

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Istituto, sezioni 
Albo online e Amministrazione trasparente.  

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giuseppina Nugnes 
 


		2022-08-30T10:14:52+0200
	GIUSEPPINA NUGNES




